
 

 
2学期もあとわずか 

 

本日は学習発表会の児童鑑賞日でした。子供たちはこれまで精一杯、リコーダー奏、斉唱、合奏

の練習をしてきました。明日の保護者鑑賞日では、子供たちの輝く姿をご覧いただければと思いま

す。おもちゃになりきる子供たちにもご注目ください！ 

 大きな行事を経験することで、子供たちは友達のことを考えたり、時間を気にしたり、持ち物の

管理に気を付けたりします。舞台で発表することと共に、様々な経験が子供たちを成長させていく

のだと思います。そして、この経験をこれからの生活に生かしてほしいと願っています。 

１２月に入り、冬休みまでのカウントダウンが始まりました。学習も、ラストスパートです。２

学期の復習もしてまいります。ご家庭でもご協力をお願いいたします。 

 

【12 月の予定】 
 

日 月 火 水 木 金 土 

1 2 

振替休業日 

3 

放送朝会 

4 

安全指導 

5 

B 時程 

4 時間授業 

6 

B 時程５時間授業 

江戸川区学力調査

１～３校時 

保護者会 

7 

8 9 

5 時間授業 

スタディ 

ウィーク 

10 11 

避難訓練 

12 

江戸川区学力調

査（欠席者） 

13 

スケート教室参加

確認書締め切り 

14 

15 16 

クラブ活動 

17 

なわとび 

 出前授業 

18 19 

手持ち花火大会

（雨天:２４日に

延期） 

20 21 

22 23 

５時間授業 

24 

４時間授業 

給食終 

25 

４時間授業 

終業式 

大掃除 

26 

冬季休業日始 

27 28 

 
 

東小松川小学校 

第４学年 学年だより 

12 月号 

令和６年 11 月 29 日(金) 

   

 

３学期の始業式は 

１月８日（水）です。 



【12 月の学習予定】 

国語 ウミガメの命をつなぐ  二つのことがらをつなぐ言葉  故事成語 

社会 染物のさかんな新宿区 

算数 小数のしくみとたし算、ひき算  変わり方  そろばん 

理科 ものの温度と体積  冬の星  冬 

音楽 かけ合いと重なり  学習発表会を終えて 

図工 トントンつないで 

体育 タグゲーム  跳び箱 

総合 花火プロジェクト 

道徳 希望と勇気  努力と強い意志  家族愛  家庭生活の充実 

【お願いやお知らせ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆書初め練習が始まります☆ 

３学期に行われる書初め大会に向

けて、１２月に書初め練習を行いま

す。１２月１０日（火）までに、ご用

意をお願いいたします。持ち物には、

必ず記名をお願いいたします。 

用意するもの：・書初め用の太筆・

いつもの中筆・小筆・墨汁・文ちん・

すずり・雑巾・書初め用の下じき・ビ

ニール袋・新聞紙（ある人） 

ご家庭では、書初め用具の準備と確

認をお願いいたします。 

☆手持ち花火大会について☆ 

 総合的な学習の時間で１学期から花火につ

いて学習しています。花火の良さを学んだ子供

たちは、手持ち花火大会を企画しています。 

１２月１９日（木） 場所：スポーツ公園 

１１：００～１１：３０ 

※雨天・荒天の場合は延期します。 

（予備日２４日 ９：００～９：３０） 

 子供たちは保護者の方にも花火の良さを伝

えたいと意気込んでいます。ご都合がつく方は

ぜひお越しいただければと思います。 

 当日、実施の可否は Tetoru でお伝えします。 

☆教材費について☆ 
12 月の徴収金は、ありません。11 月分までの未納分がある方は、未納額を引き落としさ

せていただきます。不足がありますと引き落としができません。１3 日が引き落とし日にな

りますので、１２日（木）までに残高の確認をお願いいたします。 

☆保護者会について☆ 
１２月６日（金）に保護者会が

あります。 

１４：４５～１４；５５ 

   全体会（各学級・放送） 

１４：５５～１５：２５ 

   学級保護者会（各学級） 

お忙しいとは存じますが、よ

ろしくお願いいたします。 

☆スケート教室について☆ 
１月１６日（木）にスケート教室があります。保護

者会の際に、スケート教室についてお知らせし、当日

の服装や持ち物などを記載した資料もお渡しします。 

参加には参加確認書が必要です。１２月１３日（金）ま

でにご提出ください。その際に靴のサイズ調査にもご

協力をお願いいたします。 


